
D.R.S. N°   1602/2023

Unione  Europea
REPUBBLICA     ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della  Regione  Siciliana 28  febbraio 1979, n. 70, che  approva il Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali,  e  dei  loro
organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa”, a norma dell'art. 49 della legge 31
dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art.6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n.123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3;
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione

della deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è stato
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  D.D.G.  n.  901  del  23/06/2022  che  ha  conferito  all'Arch.  Concetta  Fontanazza  l'incarico  di
Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna, del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019 n.  7,  art.  35,  comma 2,  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi  e  la  funzionalità  dell'azione  amministrativa”,  che  dispone  sono  fatti  salvi  i
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale
30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la  legge regionale 22 febbraio 2023 n.  3 “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il



triennio 2023-2025”;
VISTA la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTO il DDG n. 376/2022 del 29/03/2022 con il quale è accertata sul  capitolo in entrata 8069 per gli

“Interventi in asse 4” - “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi
urbani e territoriali siciliani” da finanziare con le risorse del Programma Operativo Complementare
(POC 2014/2020) con la codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001- N.F. 27 1-V – Capo 18, per la
realizzazione del progetto in argomento per annualità, la somma complessiva di €. 540.000,00 per
“Lavori  di  manutenzione straordinaria delle strade comunali  di  Barrafranca (via Giardini – via
Vincenzo Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) propedeutici per il transito del Giro di Sicilia”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le modifiche
introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di
conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall’art. 24 della legge regionale
n. 8 del 17 maggio 2016;

VISTO il DDG n. 227 del 02/03/2022  con la quale il Dirigente Generale del DRT nomina il Responsabile
Unico del Procedimento in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori: Dott. Paolo Garofalo
Funzionario Direttivo, unitamente al gruppo di direzione e relativi collaboratori e regolarmente
pubblicato sul sito della Regione Siciliana;

VISTO il  Verbale di Verifica - Validazione del  progetto esecutivo (art.26, c.8 Dlgs n.50/2016 e smi) e
Approvazione del  Progetto (Art.5 c.3  LR n.12/2011) redatto in data 03/03/2022,  per l’importo
complessivo  di  €.540.000,00  di  cui  €.400.000,00  per  lavori,  comprensivi  degli  oneri  per  la
sicurezza pari  a  €.8.000,00  non  soggetti  a  ribasso  e  €.140.000,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione come da Q.T.E. seguente: 

A – LAVORI 
-  Lavori                                                                                       €   400.000,00     €   400.000,00 
-  a detrarre i costi della sicurezza                                               €.      8.000,00   
Importo dei lavori a base d’asta                                                  €   392.000,00   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- Iva su lavori (22%)                                                                   €.    88.000,00   
- Incentivi funzioni tecniche - Art.113 c.2 Dlgs 50/2016 e smi          €       6.400,00   
- Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC)                               €          375,00   
- Oneri conferimento a discarica, IVA inclusa                           €      15.400,00   
- Imprevisti e arrotondamenti                                                     €      20.000,00   
- Indagini e prove di laboratorio                                                 €        4.725,00   
- Spese per attività direzione lavori                                            €        3.500,00   
- Spese strumentali art.23 c.11 e 11bis Dlgs 50/2016 e smi      €         1.600,00   
Totale somme a disposizione dell’amministrazione              €     140.000,00     €   140.000,00 
Importo Complessivo                                                                                              €  540.000,00

VISTA la Determina a contrarre n° 117 del 03/03/2022, con cui quest'ufficio ha avviato le procedure per
l'affidamento di che trattasi per l'importo complessivo autorizzato di €.540.000,00 e ha affidato
l’esecuzione dei lavori all'Operatore Economico Impresa Capizzello Emanuele Srl Unipersonale,
con sede in Via Plinio,22, Gela (CL), P. I. e C. F.: IT01911510855 individuato con gara attraverso
la piattaforma telematica SITAS E-Procurement della Regione Siciliana, con gara  n. G00972;

VISTA la Determina di Approvazione Proposta Affidamento, ai sensi  dell’art.32 e art.36 comma 2 lett.c)
del Dlgs n. 50/2016, n. 233 del 14/04/2022;

VISTA la Determina di Aggiudicazione Efficace n. 306 del 13/05/2022, il cui importo di aggiudicazione,
con ribasso del -29,3117%, pari a €. 114.901,86, risulta €. 285.098,14, inclusi gli oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad €. 8.000,00;

VISTO il DDG 928/2022 del 28/06/2022 con il quale è finanziato il progetto relativo agli “Interventi in
asse 4” - “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali
siciliani” da finanziare con le risorse del Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020)
per “Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali di Barrafranca (via Giardini – via
Vincenzo Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) propedeutici per il transito del Giro di Sicilia”; per
la somma complessiva di €.540.000,00, secondo  l’accertamento in Entrata sul Cap. entrata 8069
Cod  SIOPE E.4.02.01.01.001  e  contestualmente  Impegnata  la  somma sul  Capitolo  di  Spesa
684182  Cod. Caronte SI_1_31109,  Codice SIPOE U.2.02.01.109.012, dell’importo complessivo



lordo di €.540.000,00 comprensivo di €. 150.180,27 per gli accantonamenti previsti dall’art.26 del
D.L. 17/05/2022 n.50, e la relativa rimodulazione del Quadro Economico che viene così articolato:

A – LAVORI
 Lavori a lordo €. 400.000,00

 a detrarre i costi della sicurezza €.     8.000,00

 importo dei lavori a base d’asta €  392.000,00

 a detrarre il ribasso d’asta del 29,3117% €  114.901,86 

 importo dei lavori al netto del ribasso €  277.098,14

 costi della sicurezza €      8.000,00

Importo complessivo dei lavori al netto €  285.098,14 € 285.098,14

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 Iva su lavori (285.098,14*22%) €. 62.721,59

 Incentivi  per  funzioni  tecniche  per  dipendenti  PA
(art.113  comma  3  D.Lgs.50/2016)
(150.000*0.02*80%)

€    6.400,00

 Versamento Autorità Vigilanza €.      375,00

 Per oneri di conferimento in discarica €  15.400,00

 Imprevisti < 5% €  10.000,00

 indagini e prove di laboratorio €    4.725,00

 Spese per attività di direzione dei lavori €    3.500,00

 Spese strumentali art,23 comma 11 e 11bis del
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

€    1.600,00

C – ACCANTONAMENTO SOMME DA UTILIZZARSI AI SENSI DELL'ART.26 DEL 
D.L. 17/05/22 n.50

 50% degli imprevisti (€.20.000,00/2) €   10.000,00

 Economie da ribasso d’asta € 114.901,86 

 Economie su IVA dei lavori €.  25.278,41

Sommano gli accantonamenti (art.26 DL n.50/2022) € 150.180,27

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 254,901,86 € 254,901,86

Importo Totale Progetto (A+B+C) €   540,000,00  

VISTI i  codici  di  riferimento  dell’intervento  in  argomento  CUP:  G27H22000880002,  e  GIG:
9123717971;

VISTI l’Atto di cottimo fiduciario n. 199 del 01/07/2022, registrato all'Agenzia delle Entrate di Termini
Imerese  in data 14 luglio 2022, Serie 3 n.823 e l’Atto di sottomissione n. 205 del 15/07/2022,
registrato all'Agenzia delle Entrate di Termini Imerese  in data 19 luglio 2022, Serie 3 n.833  il cui
nuovo Quadro Tecnico Economico è stato rimodulato come segue:

A - Lavori
Lavori a lordo 412.350,76
a detrarre i costi della sicurezza           6.041,88  
importo dei lavori a base d’asta  406.308,88
a detrarre il ribasso d’asta del 29,3117%       119.096,04  



importo dei lavori al netto del ribasso 287.212,84
costi della sicurezza           6.041,88  

Importo complessivo dei lavori al netto 293.254,72 293.254,72

B - Somme a disposizione dell’amministrazione
Iva su lavori (293254,72*22%) 64.516,04
Incentivi funzioni tecniche - Art.113 c.2 Dlgs 50/2016 6.400,00
Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC) 375,00
Oneri conferimento a discarica, IVA inclusa 15.400,00
Imprevisti e arrotondamenti 48,97
Indagini e prove di laboratorio 4.725,00
Spese per attività direzione lavori 3.500,00
Spese strumentali art.23 c.11 e 11bis D.lgs 50/2016 e smi 1.600,00
Accantonamento somme ai sensi dell’art.26 d.l. 50/2022          150.180,27  

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 246.745,28 €        246.745,28  
Importo Totale Progetto   € 540.000,00

VISTO il D.R.S. N° 1450 del 03/10/2022 di Approvazione del Contratto di Cottimo Fiduciario, pubblicato sul
sito della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n 2416 del 27/12/2022 di  approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di
regolare esecuzione;

VISTO il Certificato di Pagamento n° 2 del 20/12/2022 relativo allo Stato Finale dei lavori, giusta rata di
Saldo di € 1.788,85 di cui €. 1.466,27 per lavori, ed € 322,58 per Iva al 22% 

VISTE le risultanze del  DURC online relative all’impresa aggiudicataria Capizzello Emanuele Srl, prot.
INAIL_39460943 del 06/07/2023 con validità fino al 03/11/2023, e che risultano regolari;

PRESO  ATTO che  l’esiguo  importo  del  pagamento  esonera  l’Amministrazione  dal  riscontro  della
sussistenza di eventuali inadempimenti in carico all’impresa creditrice, ai sensi dell'art. 48 bis del
D.P.R. 602/73;

VISTO la proposta di Determina di liquidazione sottoscritta dal RUP dei lavori in data 30/12/2022 rubrica
n 1197, per  l’importo di € 1.788,85 di cui €. 1.466,27 per lavori, ed € 322,58 per Iva al 22% per la
liquidazione dell’obbligazione assunta per il Pagamento della rata di Saldo sullo Stato Finale dei
lavori contabilizzata col sopra citato Certificato n° 2, , controfirmata dal Funzionario Delegato in
pari data; 

RITENUTO di dovere provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento di € 1.788,85 per la liquidazione
dell’obbligazione assunta a titolo di Certificato n° 2 per il Pagamento della rata di Saldo mediante
l’emissione dei  titoli  alla  Ditta  Capizzello  Emanuele  Srl  Unipersonale,  imputando la  spesa sul
capitolo  684182  cod.  Siope  U.2.02.01.109.012  Cod. Caronte SI_1_31109,  impegno  10-2022-928-
2023-R del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023;

VISTA la regolarità della fattura n. 30/FE emessa in data 22/08/2023 dalla Ditta Capizzello Emanuele Srl
Unipersonale per l’importo di € 1.788,85 di cui €. 1.466,27 per lavori, ed € 322,58 per Iva al 22% 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si
liquida e si autorizza la spesa lorda complessiva di € 1.788,85 per il pagamento Certificato n° 2 della
rata di Saldo,  a gravare sul  Capitolo di Spesa 684182 cod.  Siope U.2.02.01.109.012,  Cod. Caronte
SI_1_31109, impegno 10-2022-928-2023-R del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023,  giusta
fattura n. 30/FE del 22/08/2023, di cui €. 1.466,27 per lavori, da accreditare, alla Ditta aggiudicatrice
Capizzello Emanuele Srl Unipersonale,  P. I. e C. F.:  IT01911510855, mediante bonifico bancario  nel
Conto Corrente dedicato,  presso  l’Istituto Unicredit, Ag. di Gela, Corso Vittorio Emanuele,257,  codice
IBAN: IT48K 02008 83330 000102932876 e per € 322,58 per l’imposta sul valore aggiunto al 22%, da
versare con le modalità definite con circolare n° 1 del 13/01/2023 della Ragioneria Generale;



ART. 2)  Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità
per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15 aprile 2021 n.9;

ART. 3)  Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art.  98,  comma 6,  della  legge regionale 7 maggio 2015 n.  9,  il  presente  provvedimento è
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

Enna, lì  9 ottobre 2023
Il Dirigente

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna
F.to  (Arch. Concetta Fontanazza)

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3
	D E C R E T A

